| PREFEITURA DA  ESTANCIA
TURÍSTICA DE SÃO ROQUE

DEENS TOCADO SA O PAULO
- São Roque — Terra do Vinho, Bonita por Natureza —

DECRETO N.º 10.133
De 27 de junho de 2023

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional

suplementar no valor de R$ 1.507.390,70 (um milhão,
quinhentos e sete mil, trezentos e noventa reais e setenta
centavos).

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO,
Prefeito da Estância Turística de São Roque, no uso de suas
atribuições legais, e nos termos do artigo 18, inciso Ill da Lei 5.494
de 29 de julho de 2022;

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto no Orçamento Programa do Município,
crédito adicional suplementarno valor de R$ 1.507.390,70 (um milhão, quinhentos e sete
mil, trezentos e noventa reais e setenta centavos), destinado ao reforço das seguintes

dotações do orçamento vigente:

(019) 01.01.02.04.122.0005.2002.3.3.90.39.00 ...................seeeseeereeneeseeeereemeos R$ 20.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Juridica
Ação: Manutenção do Fundo Social de Solidariedade

(100) 01 02.01.04.122.0013.2013.3.1.90.16.00...................st.sessao R$ 120.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outras Despesas Variáveis — Pessoal Civil
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal

(104) 01.02.01.04.122.0013.2015.3.3.90.30.00 pao o aR$ 12.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Material de Consumo
Ação: Manutenção do Departamento de Administração

(123) 01.02.01.04.122.0013.2257.3.3.90.39.00............... tesesR$ 84.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Vale Transporte — Servidores Municipais

(163) 01.04.01.12.361.0016.2018.3.1.90.11.00..................... sessaoR$ 86.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal do Ensino Fundamental

(164) 01.04.01.12.361.0016.2018.3.1.90.13.00 sda o ADD A apito Set SIERRA, R$ 7.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Obrigações Patronais
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal do Ensino Fundamental

PREFEITURA DA  ESTANCIATURÍSTICA DE SÃO ROQUEESTADO D E s A O PAULO
- São Roque —Terra do Vinho, Bonita por Natureza —

Decreto Municipal n.º 10.133/2023

(165) 01.04.01.12.361.0016.2018.3.1.90.16.00 a a Lg R$ 1.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outras Despesas Variáveis — Pessoal Civil
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal do Ensino Fundamental

(168) 01.04.01.12.361.0016.2018.3.1.90.16.00 CR E E R$ 5.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Obrigações Patronais — Intra-Orçamentária
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal do Ensino Fundamental

(170) 01.04.01.12.361.0016.2020.3.3.90.30.00 DRA DO GU A De R$ 36.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Material de Consumo
Ação: Manutenção do Ensino Fundamental

(176) 01.04.01.12.361.0016.2020.4.4.90.52.00.................eeeeeeeeseereeeeeereeeeeeeersR$ 2.090,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Equipamentos e Material Permanente
Ação: Manutenção do Ensino Fundamental

(181) 01.04.01.12.361.0016.2061.3.3.90.30.00 LE tolo Do pe Re o SRD E raR$ 20.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Material de Consumo
Ação: Manutenção da Frota Municipal

(192) 01.04.01.12.3610016.2257.3.3.90.39.00..................iiiireseeeeeeseereeeenesR$ 251.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Vale Transporte — Servidores Municipais

(226) 01.04.03.12.365.0018.2032.3.1.90.13.00 o R$ 90.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Obrigações Patronais
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal do Ensino Infantil

(227) 01.04.03.12.365.0018.2032.3.1.90.16.00 a ERR re R$ 5.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outras Despesas Variáveis — PessoalCivil
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal do Ensino Infantil

(231) 01.04.03.12.365.0018.2219.3.3.90.30.00 casandoces Sina aaasau R$ 4.713,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Material de Consumo
Ação: Manutenção do Ensino Infantil - EMEIS

(244) 01.04.03.12.365.0018.2228.3.3.90.39.00 .................ce... seseereeeeeeeees R$ 58.587,70
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Aluguéis de Imóveis

Er

| PREFEITURA DA ESTÂNCIA
' TURÍSTICA DE SÃO ROQUETURISIICAUioA—WESTADO D E Ss À O PAULO

- São Roque — Terra do Vinho, Bonitapor Natureza —

Decreto Municipal n.º 10.133/2023

(247) 01 04.03.12.365.0018.2257.3.3.90.39.00..................eeseeeeseerereeererereeneeeeesR$ 223.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Vale Transporte — Servidores Municipais

(333) 01.04.01 13.392.0069.2344.3.3.90.39.00..................seseeereseeeereereeeereraesR$ 384.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Centro Vivo

(447) 01.08.01.04.122.0071.2062.3.3.90.30.00 ................eseseseeeerereeeerereeneneaeeenesR$ 4.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Material de Consumo
Ação: Manutenção dos Serviços de Assist. Agricultor, Arborização, Abastecimento e

Paisagismo

(456) 01.08.01.15.451.0030.1216.4.4.90.51.00 ................eeeseseesseeeeeeeeeeeeeeeesosR$ 11.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Obras e Instalações
Ação: Investimentos em Contrapartida de Convênios A
(457) 01.08.01.15.451.0030.1229.4.4.90.51.00..................eseesseeeeseeseeseeeeeeeeeeeoR$ 3.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Obras e Instalações
Ação: Construção e Manutenção em Pontes no Município

(486) 01.08.01.15.451.0030.2063.3.3.90.30.00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Material de Consumo
Ação: Manutenção do Departamento de Obras e Serviços Urbanos

O RR o R$ 40.000,00

(569) 01.09.10.10.301.0046.2188.3.1.90.11.00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Ação: APS — Ação Estratégica — Agente Comunitário de Saúde

a im R$ 10.000,00

(571) 01.09.10.10.301.0046.2188.3.1.90.13.00 Im qeA RRa R$ 30.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Obrigações Patronais
Ação: APS — Ação Estratégica — Agente Comunitário de Saúde

TOTAL: cities creacererecenerecennoacanacanenenecanesannnaaaennaaaenenocenaaenanaaeananaenenecnnnanesR$ 1.507.390,70

Art. 2º O valor do crédito a que se refere o Art. 1º será
coberto com recursos resultantes das anulações parciais das seguintes dotações do

orçamento vigente:

(019) 01.01 '02.04.122.0005.2002.4.4.90.52.00
Fonte: 01 — Tesouro

an mia R$ 20.000,00

Decreto Municipal n.º 10.133/2023

Elemento: Equipamentos e Material Permanente
Ação: Manutenção do Fundo Social de Solidariedade

Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Transporte Escolar Terceirizado

Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Manutenção do Ensino Infantil - EMEIS

Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física
Ação: Aluguéis de Imóveis

Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Manutenção da Cultura

Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Obras e Instalações
Ação: Manutenção da Cultura

Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Material de Consumo
Ação: Oficinas Culturais

(329) 01.04.11.13.392.0069.2294.3.3.90.39.00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Oficinas Culturais

(330) 01.04.11.13.392.0069.2294.4.4.90.52.00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Equipamentos e Material Permanente
Ação: Oficinas Culturais

(332) 01.04.01 13.392.0069.2344.3.3.90.36.00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Físico
Ação: Centro Vivo

ROQUEPAULO

or

PREFEITURA DA ESTANDOTURÍSTICA DE SÃO ROQUETURISIICALEoA— o
E ST ACDO DEE Ss À O PAULO

- São Roque — Terra do Vinho, Bonita por Natureza —

Decreto Municipal n.º 10.133/2023

(335) 01.04.01.13.392.0069.2344.4.4.90.51.00 ............eeseseereneeeeseseeeeeeeeeoR$ 40.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Obras e Instalações
Ação: Centro Vivo

(336) 01.04.01.13.392.0069.2344.4.4.90.52.00E a R$ 40.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Equipamentos e Material Permanente
Ação: Centro Vivo

(451)01.08.01.04.122.0071.2062.4.4.90.52.00 E da R$ 17.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Equipamentos e Material Permanente
Ação: Manutenção dos Serviços de Assist. Agricultor, Arborização, Abastecimento e (q
Paisagismo

(452) 01.08.01.15.451.0030.1011.4.4.90.51.00 ...........eeseseseseeeeeseeeeeeeeeeeeeeeeeesoR$ 11.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Obras e Instalações
Ação: Desapropriações Amigáveis

(490) 01.08.01.15.451.0030.2063.3.3.90.93.00 ..............tseeeeseseeeeereeeeeeeereeemsR$ 30.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Indenizações e Restituições
Ação: Manutenção do Departamento de Obras e Serviços Urbanos

(627) 01.09.1 1.10.302.0048.2076.3.3.90.39.00..................esses rresseeeeeeeaeeeenoo R$ 924.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídico
Ação: Manutenção dos Serviços de Transporte, Frota e Ambulância

TOTAL: ..etecerscessereserecereoersenaseneaareenocenasenacaaaaRaenecesanacanananannaccnsenanennaannanae+ R$ 1.507.390,70

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICADE ÃO ROQUE, 27/06/2023

MARCOS AUGUSTO ISS RIQU E ARAÚJO
PREFEITO

PUBLICADO EM 27 DE JUNHO DE 2023, NO ÁTRIO DO PAÇO MUNICIPAL